
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

21.02.2020 № 200 

г. Кирово-Чепецк 

  Об итогах подготовки и обучения населения муниципального  

     образования «Город Кирово-Чепецк» по гражданской обороне и  

  защите от чрезвычайных ситуаций за 2019 год и задачах на 2020 год 

В соответствии с  Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О 

гражданской обороне», Федеральным законом  от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера»,  постановлением  Правительства Российской Фе-

дерации от 04.09.2003 № 547 «О подготовке населения в области защиты от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постанов-

лением Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об 

утверждении Положения об организации обучения населения в области 

гражданской обороны», постановлением администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 06.12.2018 № 

1354 «Об организации обучения населения муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области в области гражданской оборо-

ны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характе-

ра»,  администрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.   Утвердить итоги подготовки и обучения населения муниципально-

го образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области по гражданской 



обороне и защите от чрезвычайных ситуаций за 2019 год и задачи на 2020 

учебный год. Прилагаются. 

2.    Руководителям отраслевых (функциональных) органов админи-

страции муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области, начальнику муниципального казенного учреждения «Кирово-

Чепецкое городское управление гражданской защиты» (Сидоренко Д.М.): 

2.1.  Довести итоги подготовки населения муниципального образова-

ния «Город Кирово-Чепецк» Кировской области по гражданской обороне и 

защите от чрезвычайных ситуаций за 2019 год и задачи на 2020 год до руко-

водителей предприятий, организаций и учреждений независимо от форм 

собственности. 

2.2.  Организовать эффективный контроль за ходом обучения всех ка-

тегорий населения, а также полнотой и качеством разработки организаци-

онных, планирующих и отчетных документов по подготовке населения на 

предприятиях, в организациях и учреждениях. 

3.    Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учре-

ждений независимо от форм собственности проанализировать вопросы обу-

чения работников предприятий, организаций и учреждений в области без-

опасности жизнедеятельности, в том числе личного состава нештатных ава-

рийно-спасательных формирований и нештатных формирований по обеспе-

чению выполнения мероприятий по гражданской обороне, подвести итоги 

обучения в 2019 году, определить задачи и мероприятия по их совершен-

ствованию в 2020 году, которые оформить соответствующими правовыми 

актами. 

4.   Отделу организационного обеспечения администрации муници-

пального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (Колего-

вой И.В.) опубликовать и разместить настоящее постановление на офици-

альном сайте муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Киров-

ской области. 



5.   Контроль за выполнением постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк»  Кировской области  Гагаринова И.А. 

 

 

Глава администрации 

муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области                                                            М.А. Шинкарёв 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Опалева Елена Александровна 4-26-27 



 УТВЕРЖДЕНЫ 

 постановлением администрации    

 муниципального образования  

 «Город Кирово-Чепецк» 

 Кировской области  

 от 21.02.2020 №  200  

Итоги 

подготовки и обучения населения муниципального образования «Го-

род Кирово-Чепецк» Кировской области по гражданской обороне 

и защите от чрезвычайных ситуаций за 2019 год и задачи на 2020 

учебный год 

 

1. Организация и основные итоги подготовки 

 

1.1. Подготовка населения муниципального образования «Город Ки-

рово-Чепецк» Кировской области (далее – МО «Город Кирово-Чепецк») к 

действиям в чрезвычайных ситуациях (далее - ЧС) и обучение способам 

защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или 

вследствие этих действий, проводилась со всеми категориями населения в 

соответствии с требованиями законодательных и нормативных правовых 

актов Российской Федерации, организационных указаний по обучению 

населения в области гражданской обороны (далее – ГО) и защиты от ЧС на 

2016 – 2020 годы, постановления администрации муниципального образо-

вания «Город Кирово-Чепецк» 06.12.2018 № 1354 «Об организации обуче-

ния населения муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Ки-

ровской области в области гражданской обороны, защиты от чрезвычай-

ных ситуаций природного и техногенного характера», постановления ад-

министрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» от 

17.08.2009 № 1459 «Об утверждении Положения об учебно-

консультационных пунктах по гражданской обороне и чрезвычайным си-

туациям муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» по утвер-

жденным Программам обучения населения. 

1.2. Периодичность обучения руководителей и председателей комис-

сий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспе-



чению пожарной безопасности (далее - КЧС и ОПБ), должностных лиц и 

работников ГО ЧС организаций, а также работников, уполномоченных на 

решение задач в области ГО ЧС, в отчетном году соблюдалась. В Киров-

ском областном государственном образовательном бюджетном учрежде-

нии дополнительного профессионального образования «Учебно-

методический центр  ГОЧС и ПБ Кировской области»  (далее – КОГОБУ 

«Учебно-методический центр ГОЧС и ПБ Кировской области») за 2019 год 

обучено 53 человека. 

1.3. В МО «Город Кирово-Чепецк» и организациях разработаны и 

постоянно ведутся списки руководителей, должностных лиц и работников 

ГОЧС, проходящих обязательную подготовку в области ГОЧС. 

1.4. С целью активизации пропагандистской работы среди населения 

города Кирово-Чепецка в 2019 году были организованы и проведены сле-

дующие мероприятия: 

- периодически через средства массовой информации пропагандиро-

валась деятельность спасателей, личного состава аварийно-спасательных 

формирований; 

- на сайте МО «Город Кирово-Чепецк» размещена страничка по ГО и 

защите от ЧС с памятками по действиям в различных ЧС; 

 - периодически специалистами муниципального казенного учрежде-

ния «Кирово-Чепецкое городское управление гражданской защиты» (далее 

- МКУ «КЧГУ ГЗ») проводились выступления в средствах массовой ин-

формации и в образовательных учреждениях города. 

2. Состояние обучения населения в области ГО и защиты от ЧС 

2.1. Подготовка личного состава нештатных аварийно-спасательных 

формирований. 

Подготовка личного состава нештатных аварийно-спасательных 

формирований (далее - НАСФ) осуществлялась непосредственно на пред-

приятиях, в организациях и учреждениях по программе обучения личного 



состава НАСФ, разработанной МЧС России, в объеме 20 часов (базовая 

подготовка - 14 часов, специальная подготовка - 6 часов).  

Особое внимание при обучении обращалось на приобретение прак-

тических навыков по ликвидации последствий стихийных бедствий, ава-

рий, катастроф и иных опасных явлений. 

В 2019 году в ходе учений и тренировок была проверена готовность 

НАСФ филиала «КЧХК» АО «ОХК «УРАЛХИМ» в городе Кирово-

Чепецке и филиала ООО «ГалоПолимер Кирово-Чепецк». По количеству 

выполнения планов, программ и по результатам практических действий 

НАСФ оценены: «Ограниченно готовы к выполнению поставленных за-

дач». 

По результатам учений были уточнены расчеты сил и средств, при-

влекаемых для ликвидации последствий ЧС, уточнена схема организации 

связи и взаимодействия формирований. 

В ходе штабной тренировки с муниципальным образованием «Город 

Кирово-Чепецк» были отработаны следующие практические мероприятия 

по ГО: 

- развертывание постов радиационного и химического наблюдения в 

филиале «КЧХК» АО «ОХК «УРАЛХИМ», ФГБУЗ «Центр гигиены и эпи-

демиологии № 52 ФМБА России»; 

- приведение в готовность защитного сооружения и укрытие в нем 

работников предприятия ООО «ГалоПолимер Кирово-Чепецк»; 

- развертывание сборного эвакуационного пункта на базе МБОУ 

многопрофильный лицей; 

- развертывание пунктов выдачи средств индивидуальной защиты в 

филиале «КЧХК» АО «ОХК «УРАЛХИМ», МБОУ многопрофильный ли-

цей; 

- развертывание подвижного пункта питания в МБОУ многопро-

фильный лицей; 



- развертывание пункта специальной обработки техники в ООО 

«УАТ АльянсАвто-Групп». 

Вывод руководства учением – все объекты ГО готовы к выполнению 

задач в области ГО и ЧС. 

2.2. Подготовка работающего населения. 

Подготовка работающего населения в 2019 году проводилась на 

предприятиях, в организациях и учреждениях (далее – организации) по 

утвержденной главой администрации муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области программе по обучению работающего 

населения города Кирово-Чепецка в области гражданской обороны и за-

щиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в 

объеме 16 часов. 

Для проведения занятий использовалась учебно-материальная база 

(далее — УМБ) организаций. В большинстве организаций УМБ  или от-

сутствует, или находится в запущенном состоянии.  

За редким исключением качество подготовки данной категории 

населения остается низким. Выявляются факты нежелания руководителей 

ряда организаций заниматься вопросами обучения персонала в области ГО 

и ЧС.  

2.3. Подготовка неработающего населения. 

В соответствии с постановлением администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» от 17.08.2009 № 1459 «Об утвержде-

нии Положения об учебно-консультационных пунктах по гражданской 

обороне и чрезвычайным ситуациям муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» и утвержденной Программой обучения населения, не за-

нятого в сфере производства и обслуживания на УКП» обучение населе-

ния, не занятого в производстве и сфере обслуживания города Кирово-

Чепецка организовано на учебно-консультационных пунктах (далее – 

УКП).  



Одной из форм доведения до неработающего населения правил по-

ведения в различных ЧС является распространение листовок, памяток, 

размещение плакатов. Информация о правилах поведения размещается с 

регулярным обновлением на сайте муниципального образования. 

2.4. Обучение учащейся молодежи. 

Обучение учащейся молодежи в общеобразовательных учреждениях, 

учреждениях среднего и начального профессионального образования про-

водилось по программе курсов «Основы безопасности жизнедеятельности» 

(далее – ОБЖ) и «Безопасность жизнедеятельности» (далее - БЖД).  

Основными целями обучения являлись:  

- формирование у детей и подростков обострённого чувства личной 

и коллективной безопасности;  

- привитие навыков в распознании и оценке опасностей, а также без-

опасного поведения в ЧС дома, в школе, на улице и на природе; 

- формирование у учащихся знаний и умений по защите жизни и 

здоровья в условиях ЧС, по ликвидации их последствий и оказанию само- 

и взаимопомощи. 

В учреждениях среднего и начального профессионального образова-

ния при выполнении учебных программ обращалось внимание на проведе-

ние тренировок с учащимися по предупредительному сигналу «Внимание 

всем!» и эвакуации.  

В ряде учебных заведений отсутствуют кабинеты ОБЖ, специальное 

оборудование, приборы и средства индивидуальной защиты, необходимые 

для проведения практических занятий с учащимися. 

В рамках туристического слета в июне прошли соревнования «Школа 

безопасности». В соревнованиях приняли участие команды школ города. 

В ходе проверок учебных заведений специалистами МКУ «КЧГУ 

ГЗ» оказывалась методическая и практическая помощь образовательным 

учреждениям в организации обучения учащейся молодежи по программам 

ОБЖ и БЖД. 



 

3. Учения и объектовые тренировки 

 

План проведения учений и тренировок в основном выполнен. 

В ходе их проведения внимание отводилось проведению практиче-

ских мероприятий. Всего в  МО «Город Кирово-Чепецк» проведено: 4 ко-

мандно-штабных учений, 55 объектовых тренировок, 8 тактико-специальных 

учений. В учениях и тренировках приняло участие 20305 человек. В основ-

ном все учения и тренировки проводились методически грамотно, учебные 

вопросы, выносимые на учения и тренировки, отрабатывались в полном 

объёме. Однако некоторые руководители учений, тренировок имеют сла-

бую методическую подготовку в организации и проведении данных меро-

приятий. 

 

4. Объем финансовых средств, выделенных из местного бюджета 

на подготовку руководящего состава и обучение населения  

 

Для организации и проведения подготовки руководителей, долж-

ностных лиц и работников ГОЧС из местного бюджета средств не выделя-

лось. 

5. Состояние учебно-материальной базы 

 

5.1. Учебно-методическая база (далее УМБ), созданная в образова-

тельных учреждениях,  в целом отвечает требованиям руководящих доку-

ментов и позволяет выполнять программу обучения учащихся. Но вместе с 

тем, отсутствие новых образцов приборов и средств индивидуальной за-

щиты, учебных городков не позволяет повысить эффективность проводи-

мых занятий, сделать их более наглядными при изучении учебных вопро-

сов. 

5.2. УМБ организаций, особенно там, где нет освобожденных долж-

ностных лиц, специально уполномоченных на решение задач по ГОЧС, 

практически не совершенствуется, а то, что имеется, приходит в непригод-

ное состояние.  



По состоянию УМБ в лучшую сторону отмечаются: 

- филиал «КЧХК» АО «ОХК «УРАЛХИМ» в городе Кирово-

Чепецке; 

- филиал ООО «ГалоПолимер Кирово-Чепецк». 

 

6. Общие выводы 

 

6.1 Уровень подготовки всех категорий населения города по ГО и 

защите от ЧС позволяет решать вопросы по предупреждению и ликвида-

ции ЧС мирного и военного времени. 

6.2. Вместе с тем, в 2019 году не удалось в полной мере решить сле-

дующие вопросы: 

- обучение населения, не занятого в сферах производства и обслужи-

вания, остается одним из самых проблемных направлений и слабым зве-

ном в общей системе подготовки по ГО и защите от ЧС; 

- в отдельных общеобразовательных учреждениях, учебных заведе-

ниях начального и среднего профессионального образования отсутствуют 

кабинеты  ОБЖ, отсутствуют учебные и наглядные пособия, приобретение 

их не финансируется; 

- ряд руководителей предприятий, организаций и учреждений недо-

статочно внимания уделяет вопросу обучения рабочих и служащих, со-

вершенствованию УМБ, практической отработке нормативов; 

- уровень подготовки отдельных руководителей остается низким и 

характеризуется слабыми знаниями своих обязанностей, отсутствием 

навыков в анализе и оценке обстановки при возникновении ЧС, управле-

ния силами и средствами для ликвидации их последствий. 

 

7. Задачи на 2020 учебный год 

  

7.1. В целях улучшения качества, подготовки всех групп населения в 

области ГО и защиты от ЧС в 2020 году основные усилия направить на: 



7.1.1. На базе УКП создать устойчивую систему подготовки нерабо-

тающего населения города Кирово-Чепецка в области ГОЧС.  

7.1.2. Обеспечение выполнения положений законодательных и нор-

мативных правовых актов по подготовке населения в области безопасности 

жизнедеятельности. 

7.1.3. Соблюдение периодичности повышения квалификации руко-

водителей всех уровней управления по вопросам ГО и защиты от ЧС, а 

также внедрение при их обучении новых программ и современных техно-

логий подготовки. 

7.1.4. Создание и развитие современной УМБ для подготовки насе-

ления в области безопасности жизнедеятельности. 

7.2. Начальнику департамента образования администрации муници-

пального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (Огоро-

довой Н.Б.), начальнику МКУ «КЧГУ ГЗ» (Сидоренко Д.М.) запланировать 

рассмотрение на служебных совещаниях вопросов по организации и ито-

гам обучения населения в области безопасности жизнедеятельности за 

2020 год, осуществлять контроль за выполнением принятых решений. 

7.3. Начальнику департамента образования администрации муници-

пального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (Огоро-

довой Н.Б.):  

7.3.1. Повысить ответственность руководителей образовательных 

учреждений за организацию изучения курса ОБЖ. 

7.3.2. Определить конкретные мероприятия по организации уком-

плектования и повышения квалификации преподавателей курса ОБЖ, под-

держанию, дальнейшему развитию и совершенствованию УМБ для подго-

товки обучаемых по курсу ОБЖ. 

7.3.3. Проработать вопросы создания и оснащения специализирован-

ных классов для изучения курса ОБЖ, обеспечения образовательных 

учреждений учебной литературой и наглядными пособиями по ГО и защи-

те от ЧС. 



7.4. Рекомендовать руководителям организаций независимо от форм 

собственности: 

7.4.1. Обучение работающего населения и формирований по ГО и 

защите от ЧС организовать в соответствии с постановлением администра-

ции муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской об-

ласти от 06.12.2018 № 1354 «Об организации обучения населения муници-

пального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области в обла-

сти гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера».  

7.4.2. Основное внимание при обучении работников организаций и 

личного состава формирований направить на повышение уровня практиче-

ских навыков по выполнению задач по предназначению. 

7.4.3. В ходе учений и тренировок отрабатывать приемы и способы 

действий в ЧС и при угрозе террористических акций, эвакуации работни-

ков, материальных и культурных ценностей, а также вырабатывать необ-

ходимые морально-психологические качества, требуемые в экстремальных 

ситуациях. 

7.4.4. Принять необходимые меры по оснащению и поддержанию в 

рабочем состоянии имеющейся УМБ, а также по ее эффективному исполь-

зованию и совершенствованию. 

7.5. Начальнику МКУ «КЧГУ ГЗ» (Сидоренко Д.М.): 

7.5.1. Обучение неработающего населения по ГО и защите от ЧС ор-

ганизовать в соответствии  с постановлением администрации муниципаль-

ного образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 

17.08.2009 № 1459 «Об утверждении Положения об учебно-

консультационных пунктах по гражданской обороне и чрезвычайным си-

туациям муниципального образования «Город Кирово-Чепецк».  

7.5.2. Основное внимание при обучении неработающего населения 

направить на повышение уровня знаний по ГО и действиям в ЧС природ-

ного и техногенного характера. 



7.5.3. Принять необходимые меры по оснащению и поддержанию в 

рабочем состоянии имеющейся УМБ, а также по её эффективному исполь-

зованию и совершенствованию. 


